
 1

ATA 03/2017 1 
 2 

Esta ata contém 5 páginas numeradas de 1 a 5. 3 
 4 
 5 
Aos dezesseis dias do mês de janeiro de 2017, reuniram-se em SESSÃO ORDINÁRIA 6 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE GUAPORÉ, 15min após o 7 
término da primeira Sessão, no Plenário Roberto Baldasso, os vereadores Ademir 8 
Damo, Adílio Antônio Pasini, Antonio José Pandolfo, Homero Lorení Marcolina, Jairo 9 
Elias Zanatta, Marisa Judith Bordin, Moustafh Roberto Sari M. Muhammad, Rodrigo 10 
De Marco, Ronaldo Jair Donida, Valcir Antonio Fanton e Valter Luis Mann. Pelo Sr. 11 
Presidente, Ademir Damo foi dito: “Havendo número legal, em nome de Deus dou 12 
por abertos os trabalhos da presente Sessão Ordinária.”  LEITURA DOS 13 
EXPEDIENTES: Não houveram expedientes. REQUERIMENTOS ESCRITOS: 14 
Não houveram requerimentos escritos. REQUERIMENTOS VERBAIS: Não 15 
houveram requerimentos verbais. DISCUSSÃO DOS REQUERIMENTOS: Nenhum 16 
Vereador se manifestou. TRIBUNA DO POVO: Ninguém inscrito. ORDEM DO 17 
DIA:  PROJETO DE LEI Nº 03/2017, DE 10 DE JANEIRO DE 2017, QUE 18 
AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL E DÁ OUTRAS 19 
PROVIDÊNCIAS. Aprovado por unanimidade. DISCUSSÃO DO PROJETO: 20 
Rodrigo De Marco – Reiterou sua saudação. Explicou que o Projeto trata-se de verbas 21 
do Governo do Estado que estão atrasadas. Disse que foram liberados cento e quatro mil 22 
reais ao Governo do Estado para repasse à Associação. Falou que o Município tem o 23 
valor da Associação, mas não consegue fazer o repasse por não existir na previsão 24 
orçamentária. Salientou que com este Projeto, toda vez que vir verbas para a 25 
Associação, não precisará ser feito outros Projetos, uma vez que este seja aprovado, as 26 
próximas verbas serão repassadas automaticamente. Valcir Antonio Fanton – Reiterou 27 
sua saudação. Perguntou ao Vereador Rodrigo De Marco se os cinquenta e um mil reais 28 
do SAMU já teriam entrado na conta do SAMU ou da Prefeitura. O Vereador Rodrigo 29 
De Marco explicou que o valor de cento e quatro mil reais são rateados pelas 30 
instituições e que o valor do SAMU ainda não havia entrado. Disse que conforme o 31 
Estado for depositando os valores, o Município já vai fazendo os repasses dos atrasados. 32 
PROJETO DE LEI Nº 05/2017, DE 13 DE JANEIRO DE 2017, QUE AUTORIZA 33 
A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 34 
Aprovado por maioria. DISCUSSÃO DO PROJETO: Rodrigo De Marco – 35 
Reiterou sua saudação. Explicou que alguns valores foram apenas adequados do 36 
orçamento de dois mil e dezesseis com o de dois mil e dezessete. Deu o exemplo da 37 
Câmara de Vereadores, que no ano de dois mil e dezesseis tinha o orçamento de 38 
cinquenta mil reais de diárias e quarenta mil de despesas, mas como o orçamento do ano 39 
passado previu valores inferiores para dois mil e dezessete, explicou que o Projeto está 40 
adequando os valores com o atual orçamento. Disse que o Procon tem uma defasagem 41 
de dezenove mil reais de salário do funcionário, e se não for feito nada, vai chegar um 42 
momento em que o Procon não terá mais dinheiro para pagar o salário do funcionário 43 
que está lá. Explicou que a causa do problema é porque foi criado os orçamentos em 44 
cima dos vencimentos de outubro, e nesta época o funcionário do Procon estava 45 
licenciado e não foi calculado o valor. O Vereador entende que algumas pontos do 46 
Projeto não teria urgência, mas para o Vereador o mais importante é os recursos para a 47 



 2

aquisição de alimentos da alimentação escolar. Destacou também o dinheiro do 48 
FUNREBOM, que será usado para compra de um segundo caminhão para melhor 49 
atendimento do Corpo de Bombeiros de Guaporé e Região. Valter Luis Mann – 50 
Reiterou sua saudação. Disse que sua preocupação é que depois de ser aprovada a 51 
compra de um novo caminhão, não ocorra como aconteceu no passado, quando levaram 52 
embora um caminhão e o Estado cedeu para outro Município. Falou que é muito 53 
importante que Guaporé mantenha os dois caminhões para melhor atender toda a região. 54 
Adílio Antônio Pasini – Reiterou sua saudação. Disse que entendem claramente o que 55 
o Líder do governo mencionou. Falou que não são contra o FUNREBOM e nem contra 56 
os repasses das verbas. Salientou que a única coisa de que é contra é em tirar o dinheiro 57 
do Ginásio de Esportes no primeiro mês de gestão, sabendo que têm recursos livre de 58 
superávit que poderiam ser usados. Marisa Judith Bordin – Reiterou sua saudação. 59 
Disse que é muito importante lembrar-se da merenda escolar e das outras adequações, 60 
mas salientou que os recursos tem que ser usados no que é mais importante no 61 
momento. Falou que uma das necessidades é de adquirir um caminhão novo para o 62 
Corpo de Bombeiros através do FUNREBOM. Ronaldo Jair Donida – Reiterou sua 63 
saudação. Disse que não é contra o esporte, e sim, a favor. Falou que se for destinado 64 
esse um milhão de reais para o Ginásio de Esportes, esse dinheiro vai ficar parado por 65 
mais de quinze anos, e a merenda escolar e a saúde não podem esperar todo esse tempo. 66 
Para o Vereador, a melhor saída para o Ginásio de Esportes é fazer um novo Projeto, 67 
com o Ginásio menor com capacidade para mil e quinhentas pessoas. Também sugeriu 68 
que fossem construídos mais campos de futebol no Município, para dar mais 69 
oportunidade dos guaporenses praticarem o esporte, principalmente os jovens do 70 
Município. Valcir Antonio Fanton – Reiterou sua saudação. Disse que não é contra a 71 
compra do caminhão para o Corpo de Bombeiros, mas para o Vereador, seria melhor 72 
que viesse em um Projeto separado. Falou que o Vereador Rodrigo De Marco sempre 73 
questionava quando os Projetos iam para votação em cima da hora, mas nesse Projeto 74 
fez o mesmo. Salientou que este era um Projeto para analisar e discutir com mais tempo. 75 
O Vereador também falou que não precisava ter tirado o dinheiro do Ginásio de 76 
Esportes porque o Município tem um milhão de reais de superávit. Rodrigo De Marco 77 
– Reiterou sua saudação. Justificou dizendo que no ano passado tiveram a inclusão de 78 
mais de trinta Projetos, e nessas oportunidades se posicionou contrário em no máximo 79 
três Projetos, pois entendia que não havia necessidade. Jairo Elias Zanatta – Reiterou 80 
sua saudação. Disse que também não aprova votar Projetos de última hora, mas quando 81 
se trata se extrema urgência e importância para a comunidade, o Vereador entende a 82 
necessidade da votação. Adílio Antônio Pasini – Reiterou sua saudação. Disse que a 83 
Bancada do PP não é contra o Projeto, mas o Vereador entende que não havia 84 
necessidade de tirar no primeiro mês o dinheiro do Ginásio de Esportes. Moustafh 85 
Roberto Sari M. Muhammad – Saudou a todos os presentes. Disse que o problema do 86 
Ginásio de Esportes começou ainda com o Projeto. Falou que como está poderia ser 87 
reaberto o campo e utilizar a estrutura feita para um berçário industrial. Manifestou-se 88 
favorável ao Projeto. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Jairo Elias Zanatta – Reiterou 89 
sua saudação. Disse que gostaria de contar com a colaboração de todos os Vereadores 90 
para fazer algumas alterações no Regimento Interno da Câmara de Vereadores. O 91 
Vereador explicou que o Regimento determina que sejam realizadas no mínimo quatro 92 
Sessões por mês e quando há nova Legislatura, no primeiro ano não há recesso. O 93 
Vereador entende que no Regimento tem que constar que se façam quantas Sessões 94 



 3

forem necessária. Falou que não adianta ter Sessão se não há Projeto para ser votado. 95 
Disse esta alteração iria engrandecer o Poder Legislativo. O Vereador solidarizou-se 96 
com o requerimento do Vereador Valter Mann. Disse que esteve com o Vereador 97 
Homero Marcolina visitando a Corsan onde cobraram as melhorias nas ruas em que a 98 
Corsan realiza os concertos ou trocas de tubulação. Foram informados que há uma 99 
Empresa terceirizada que fará todos os concertos, mas lembrou de que todas essas obras 100 
são necessárias para melhor atender a população guaporense. Valcir Antonio Fanton – 101 
Reiterou sua saudação. Perguntou ao Vereador Valter Mann sobre quem vai decidir 102 
onde fica o atual caminhão do Corpo de Bombeiro, se é o Prefeito, a Câmara de 103 
Vereadores ou se é toda a região que o Corpo de Bombeiros atende. O Vereador Valter 104 
Mann respondeu que é o Prefeito Municipal. Questionou o Vereador Jairo Zanatta em 105 
relação a alteração do Regimento Interno sobre as Sessões. O Vereador Jairo Zanatta 106 
explicou que tem a ideia de ser realizadas quantas Sessões forem necessárias e não 107 
estipular uma quantidade de Sessões, se por acaso forem necessárias seis ou sete 108 
sessões, essas Sessões serão feitas, ou pode haver apenas uma ou duas Sessões. Marisa 109 
Judith Bordin – Reiterou sua saudação. Disse estar muito feliz em poder voltar a 110 
trabalhar no Posto Central. Falou que tem muito orgulho em ser Médica e de poder 111 
trabalhar diretamente com a vida da população guaporense e contribuir em seu bem 112 
estar. Lembrou de que seu principal objetivo é poder ser Vereadora e trabalhar como 113 
Médica. Por fim, a Vereadora fez uma breve reflexão sobre o que é ser Médico. 114 
Rodrigo De Marco – Reiterou sua saudação. Sobre o FUNREBOM, disse que não tem 115 
como o Prefeito destinar o veículo onde bem entender. Explicou que todas as cidades 116 
que fazem parte do FUNREBOM têm direito a votar sobre o destino do veículo. Falou 117 
que o que pode ser feito é criar uma Comissão com alguns Vereadores e o Prefeito para 118 
tentar intervir sobre o destino do veículo. Lembrou de que o dinheiro do FUNREBOM 119 
não é apenas de Guaporé, e sim, de todos os Municípios que fazem parte do 120 
FUNREBOM. Disse que o Ex-Prefeito cortou os gastos em todos os setores. Falou que 121 
esta foi uma atitude infantil, pois agora a nova Administração tem que refazer todos os 122 
investimentos, principalmente no repasse da alimentação escolar. Tambem disse que 123 
para saber o valor certo do superávit tem que esperar, pois ainda há varias rescisões para 124 
serem feitas. Avisou que virá outros Projetos como este para readequar os gastos da 125 
Municipalidade. Adílio Antônio Pasini – Reiterou sua saudação. Disse que concorda 126 
com várias colocações do Vereador Rodrigo De Marco, mas em outras não. O Vereador 127 
voltou a dizer que apenas votou contra a retirada do dinheiro do Ginásio de Esportes, e 128 
não contra a merenda escolar e os outros pontos do Projeto. Falou que na época foi um 129 
dos contras a construção do Ginásio de Esportes. Salientou que independente de ser 130 
contra ou não, o Vereador foi à Brasília acompanhado de outros Vereadores e do 131 
Prefeito e buscou emendas para o Ginásio, mas infelizmente foi na época em que a 132 
Presidente Dilma foi cassada. Disse que depois da cassação não conseguiram a verba 133 
para terminar o Ginásio. Homero Marcolina – Saudou a todos os presentes. 134 
Parabenizou a Secretária da Educação, Sra. Veridiana Tonini, por ter convidado todos 135 
os Vereadores para participarem de uma reunião onde a Secretária apresentou as ações 136 
que deseja desenvolver nesta gestão. Tambem manifestou-se favorável a algumas 137 
alterações no Regimento Interno da Casa Legislativa. Valter Luis Mann – Reiterou sua 138 
saudação. Explicou que não pôde participar da reunião com a Secretária da Educação, 139 
pois estava em outra reunião, com o Reitor da CESURG, Sr. Rafael Rossetto, onde o 140 
mesmo lhe informou que neste ano vai acontecer o vestibular com cinco cursos, 141 



 4

inclusive o de Agronomia. Para o Vereador este é um dos cursos mais importante, 142 
justamente por ter uma Escola Agrícola em Guaporé e também por ser um Município 143 
com uma forte agricultura. O Vereador também concordou com as mudanças sugeridas 144 
pelo Vereador Jairo Zanatta sobre o Regimento Interno. Sobre a Corsan, sugeriu que os 145 
concertos após os trabalhos da Corsan fossem feitos pela Secretaria de Obras. O 146 
Vereador entende que a causa da demora nestes concertos é por causa da licitação da 147 
empresa para fazer este serviço. Em relação ao Ginásio de Esportes, disse que foi feito 148 
um Projeto que está fora da realidade de Guaporé. Falou que teria que ser readequado de 149 
uma forma simples para poder reativar o campo de futebol. Antonio José Pandolfo – 150 
Saudou a todos os presentes. Disse que esteve acompanhando uma comitiva juntamente 151 
com o Prefeito Valdir Fabris em Porto Alegre, onde tiveram uma Audiência com o 152 
Diretor Geral do DAER, Sr. Rogério Brasil Uberti. Explicou que estiveram pleiteando o 153 
asfaltamento da VRS-831 na extensão de oito quilômetros, do trevo da Linha Quinta até 154 
o Município de União da Serra. Moustafh Roberto Sari M. Muhammad – Reiterou 155 
sua saudação. Sugeriu ao Prefeito Municipal que se empenhe em buscar um Curso de 156 
Formação de Soldados, pois hoje Guaporé conta com veículos, materiais e 157 
equipamentos, mas não conta com efetivo suficiente. Pediu a colaboração dos demais 158 
Vereadores. Em relação a Corsan, disse que entende a colocação do Vereador Jairo 159 
Zanatta, mas para o Vereador o que aconteceu foi falta de planejamento por parte da 160 
Corsan, pois fazem mais de três meses que a Corsan concluiu as obras. Por fim, o 161 
Vereador comentou sobre a corrupção no país. PALAVRA DE LÍDERES:  Rodrigo 162 
De Marco Líder do Governo – Reiterou sua saudação. Disse que não entende a 163 
reclamação sobre o dinheiro do Ginásio, uma vez que o Ex-Prefeito também não 164 
investiu nada desde dois mil e treze. Disse que confia no atual Prefeito e que essas 165 
mudanças estão sendo feitas para ajustar as contas do Município. Adílio Antônio Pasini 166 
Líder do PP – Reiterou sua saudação. Retornou a falar do Projeto sobre o dinheiro do 167 
Ginásio de Esportes, dizendo que apenas é contra a retirada do dinheiro do Ginásio. 168 
Disse que o grande problema da política brasileira está na educação, pois para os 169 
políticos mau caráter, quanto mais burro for o povo, mais fácil fica para roubar. Jairo 170 
Zanatta Líder do PMDB – Reiterou sua saudação. Disse que o Vereador Pasini está 171 
preocupado apenas com a questão do Ginásio de Esportes. O Vereador falou que 172 
também não concordou com muitas coisas que o Ex-Prefeito Paulo Mazutti fez. Falou 173 
que talvez mais pra frente os Vereadores possam debater a questão do Ginásio, mas no 174 
momento o mais importante são as questões mais urgentes para a comunidade. Marisa 175 
Judith Bordin Líder do PTB – Reiterou sua saudação. A Vereadora comentou como 176 
era a política durante sua adolescência, principalmente da rivalidade entre PTB e PSD. 177 
Disse que diferente daquela época, hoje todos os Vereadores juntamente com o Prefeito 178 
querem o melhor para todos os guaporenses, independente de sigla partidária. Deu seu 179 
próprio exemplo, que nunca se envolveu na política e se tornou a Vereadora mais 180 
votada nesta legislatura. Para a Vereadora, as pessoas não votaram na Vereadora 181 
Marisa, e sim, na Dra. Marisa. A Vereadora entende que cada vez mais os guaporenses 182 
estão votando nas pessoas, e não em siglas partidárias. Finalizou dizendo que uma 183 
pessoa não vale pelo que tem e nem pela sua cultura, mas sim, por aquilo que ela é. 184 
Ronaldo Jair Donida Líder do PT – Reiterou sua saudação. Disse que nesta Sessão 185 
aprovaram a retirada do dinheiro do Ginásio para colocar em setores mais urgentes, 186 
como o da merenda escolar. Falou que isso não quer dizer que os Vereadores vão 187 
esquecer o Ginásio. O Vereador entende que a Administração deveria estudar a 188 



 5

construção de um Ginásio que esteja dentro das possibilidades de Guaporé. Disse que 189 
também teve seu Projeto da cobertura da arquibancada do Estádio Ernesto Dorneles 190 
barrado por alguém da cidade, pois o Projeto estava certo que iria acontecer, mas 191 
alguém acabou intervindo. Adílio Antônio Pasini Líder do PP – Reiterou sua 192 
saudação. Explicou que não é contra o Projeto, apenas é contra da forma que o Projeto 193 
foi enviado. O Presidente Ademir Damo informou os nomes que formarão as 194 
Comissões da Câmara de Vereadores nesta Legislatura. Comissão do Meio Ambiente: 195 
Presidente Valcir Fanton, Secretário Antonio Pandolfo e Relator Rodrigo De Marco. 196 
Comissão de Finanças e Orçamentos: Presidente Jairo Zanatta, Secretário Moustafh 197 
Muhammad e Relator Antonio Pandolfo. Comissão de Justiça: Presidente Homero 198 
Marcolina, Secretário Rodrigo De Marco e Relator Valter Mann. Representantes da 199 
Bacia Hidrográfica: Titular Adílio Pasini e Suplente Homero Marcolina. O Presidente 200 
Ademir Damo convocou os vereadores a participarem da próxima Sessão Ordinária, 201 
que será realizada no dia 30 de janeiro, às 19h00min no Plenário Roberto Baldasso na 202 
Câmara Municipal de Vereadores de Guaporé. Sendo o que havia para tratar, a 203 
Presidente assim se manifestou: “Em nome de Deus, dou por encerrado os trabalhos da 204 
presente Sessão Ordinária”. 205 
 206 
 207 

 208 
Antonio José Pandolfo                 Ademir Damo                   Ronaldo Jair Donida 209 

Líder do PDT                            Presidente                              Líder do PT 210 
 211 
 212 
 213 
 214 
 215 
 216 

   Jairo Elias Zanatta                  Marisa Judith Bordin                Adílio Antonio Pasini 217 
     Líder do PMDB                Secretária e Líder do PTB                         Líder do PP 218 


